
Página 1 de 2 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVII - Nº. 1.143 Carrapateira - PB, 09 de abril de 2025  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: IARLEY PEREIRA BEZERRA 

 
 

Município de Carrapateira 

Jornal Oficial  

Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Março de 1998 

Jornal Oficial do Município–Ano XXVII - Nº. 1.143 Carrapateira - PB, 
09 de abril de 2025 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
ATA DE CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2025 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua José Vieira, 57 - Centro - Carrapateira - PB, por 
meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de 
Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: REGISTRO DE 
PREÇO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA–PB. 
Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 24 de Abril de 2025. Início 

da fase de lances: 09:10 horas do dia 24 de Abril de 2025. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Federal nº 123/2006/06; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/20219/19; Decreto 
Federal nº 073/2022/22; Decreto Federal nº 11.462/23; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 35531003. E-mail: 
prefeitura@carrapateira.pb.gov.br. Edital: 
http://www.carrapateira.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

Carrapateira - PB, 08 de Abril de 2025 
CICERO MARCOS MENESES DA SILVA - Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2025 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua José Vieira, 57 - Centro - Carrapateira - PB, por 
meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de 
Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: 
MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA O MUNICIPIO DE 
CARRAPATEIRA–PB. Abertura da sessão pública: 14:00 horas do dia 24 
de Abril de 2025. Início da fase de lances: 14:20 horas do dia 24 de Abril de 
2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Federal nº 123/2006/06; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
10.024/20219/19; Decreto Federal nº 073/2022/22; Decreto Federal nº 
11.462/23; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 35531003. E-mail: 
prefeitura@carrapateira.pb.gov.br. Edital: 
http://www.carrapateira.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

Carrapateira - PB, 02 de Abril de 2025 
CICERO MARCOS MENESES DA SILVA - Pregoeiro Oficial 

 
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00010/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00010/2025, fundamentada no Art. 
75, inciso I, da Lei 14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE BOXES COMERCIAIS 
PUBLICOS, ANEXO A PRAÇA SANTO AFONSO, NO MUNICIPIO DE 
CARRAPATEIRA – PB, CONFORME PROJETO BASICO APROVADO; 
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: RM ENGENHARIA, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - 
R$ 49.709,23. 

Carrapateira - PB, 07 de Abril de 2025 
IARLEY PEREIRA BEZERRA – Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 
BOXES COMERCIAIS PUBLICOS, ANEXO A PRAÇA SANTO 
AFONSO, NO MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – PB, CONFORME 
PROJETO BASICO APROVADO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00010/2025, nos termos do Art. 75, inciso I, da Lei 
14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 09.00 
SECRETARIA DE INFRAESTRURURA 500 Recursos não Vinculados de 
Impostos 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.451.3008.1015 
AMPLIACÃO E MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Carrapateira e: CT Nº 00023/2025 - 07.04.25 - RM 
ENGENHARIA, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - R$ 49.709,23. 
 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00010/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE BOXES COMERCIAIS PUBLICOS, ANEXO A 
PRAÇA SANTO AFONSO, NO MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – 



Página 2 de 2 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVII - Nº. 1.143 Carrapateira - PB, 09 de abril de 2025  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: IARLEY PEREIRA BEZERRA 

 
 

PB, CONFORME PROJETO BASICO APROVADO; DESIGNO os 
servidores Rodrigo Prudêncio Mendes, Secretario, como Gestor; e Jeffeson 
de Sousa Ramos, Engenheiro Fiscal, para Fiscal, do contrato decorrente da 
Dispensa nº DV00010/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente. 

Carrapateira - PB, 07 de Abril de 2025 
IARLEY PEREIRA BEZERRA - Prefeito 

 
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00011/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00011/2025, fundamentada no Art. 
75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CESTAS BASICAS), 
DESTINADOS AO ATENDEDIMENTOS DAS FAMILIAS DE BAIXA 
RENDA E VULNERABILIDADE SOCIAL, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECREATIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICIPIO 
DE CARRAPATEIRA – PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: CHRISTIAN LINS DE 
OLIVEIRA – ME - R$ 61.800,00. 

Carrapateira - PB, 07 de Abril de 2025 
IARLEY PEREIRA BEZERRA - Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (CESTAS BASICAS), DESTINADOS AO 
ATENDEDIMENTOS DAS FAMILIAS DE BAIXA RENDA E 
VULNERABILIDADE SOCIAL, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECREATIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICIPIO DE 
CARRAPATEIRA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 
nº DV00011/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 3.3.90.30.01 
MATERIAL DE CONSUMO 02.00 GABINETE DO PREFEITO 03.00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04.00 SECRETARIA DE 
FINANÇAS 04.122.3006.2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRET. DE FINANÇAS 06.00 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E 
CIDADANIA 04.122.3006.2011 MANUT. DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 13.00 FUNDO 
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 08.244.3010.2017 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO CRAS. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Carrapateira e: CT Nº 00024/2025 - 07.04.25 - CHRISTIAN LINS DE 
OLIVEIRA - ME - R$ 61.800,00. 
 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00011/2025 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (CESTAS BASICAS), DESTINADOS AO 
ATENDEDIMENTOS DAS FAMILIAS DE BAIXA RENDA E 
VULNERABILIDADE SOCIAL, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECREATIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICIPIO DE 
CARRAPATEIRA – PB; DESIGNO os servidores Adriana Silva Lins 
Oliveira, Secretária, como Gestor; e Maria Lucia Hidelfonso Pereira, 
Agente Administrativo, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa nº 
DV00011/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. 

Carrapateira - PB, 07 de Abril de 2025 
IARLEY PEREIRA BEZERRA – Prefeito 

 
 

 
 
 
 


